

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Juana Txurruka Osoro

*Elgoibar,
Gipuzkoa
(1928-2022)*

Aurkibidea



Biografia



Sallobente-Ermuaran auzoko Orraindi baserrian jaio zen. Aita etxekoa eta ama auzo bereko Aozar baserrikoa zen. Aita bi bider ezkondu, eta Juana bigarren ezkontzatik jaio zen. Bederatzi anai-arreba izan ziren. Auzoko eskolan ikasi zuen seitik 12 urte arte. Maria, Juanaren ahizpa, raketista profesionala izan zen. Mexikora joan zen jokatzera, eta bertan ezkondu zen. Juana asko bidaiatutako emakumea da. Gelasoro (Gelatxo) baserrira ezkondu zen, Bizkaiko Munitibarretik etorritakoa zen Pedro Bollarrekin. Lau seme-alaba izan zituzten.

Zintak

EGB-053

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Elortza, Kepa
- **Data:** 2010-03-08
- **Iraupena:** 83 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Oruesagasti, Ainitze

Pasarteak

1. Sallobenteko auzo-eskola

- **Erref:** EGB-053/004
- **Iraupena:** 0:01:07. **Hasi:** 00:02:23. **Bukatu:** 00:03:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

Sallobenteko auzo-eskolan ibili zen umetan. Neska eta mutil elkarrekin ikasten zuten. Maistra donostiarra zen, erdalduna. Umeekin ikasi omen zuen euskara.

2. Entziklopedia eta dotrinako liburua

- **Erref:** EGB-053/006
- **Iraupena:** 0:00:57. **Hasi:** 00:03:38. **Bukatu:** 00:04:35

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikasgaiak eta ikasmateriala
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Dotrina

Laburpena:

Sallobenteko auzo-eskolan ibili zen umetan. Sei urterekin hasi eta 12 urtera arte ibili zen eskolan. Urte horietan guztietan, entziklopedia bakarra izan omen zuen. Entziklopedia nolakoa zen azaltzen du. Dotrina ikasteko beste liburu bat izaten zuten.

3. Dotrina, jaunartzea eta maistra

- **Erref:** EGB-053/008
- **Iraupena:** 0:00:50. **Hasi:** 00:05:05. **Bukatu:** 00:05:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Sakramentuak

Laburpena:

Eskolan dotrina ikasten zuten, gaztelaniaz. 11 urterekin egin zuen jaunartzea herrian. Maistrari buruzko azalpenak: donostiarra zen, eta umeekin ikasi omen zuen euskara apur bat.

4. Ume garaiko jolasak

- **Erref:** EGB-053/009
- **Iraupena:** 0:01:04. **Hasi:** 00:05:55. **Bukatu:** 00:06:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak

Laburpena:

Ume garaiko jolasak: sakaponetan, sokasaltoan, "txingurriña", ezkutaketan, "fuerazka", pilotan... Neskak eta mutilak batera ibiltzen ziren jolasean.

5. Ahizpa, raketista; Elgoibarko raketistak

- **Erref:** EGB-053/010
- **Iraupena:** 0:01:29. **Hasi:** 00:06:59. **Bukatu:** 00:08:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Raketistak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

<p>Juanaren ahizpa, Maria, raketista izan zen. 15-16 urte zituela Bartzelonara joan zen pilotan egitera. Gero, Madrilén, Kanarietan eta Mexikon ere ibili zen.

Maria mexikar batekin ezkondu zen, eta ia 50 urte egin zituen Mexikon. Elgoibarko beste raketista batzuk aipatzen ditu: Angela Juaristi, Felisa Muguruza, Juanita Arrillaga eta Maria Arrillaga.</p>

Transkripzioa

- Zuri txokau zizatzun nik ahizpa raketistia naukala esatiakin, ezta?
- Bai, neri e san zostazun baiña honeri ez. Ze euki zeben harek ahizpia raketistia.
- Nik euki neban, bai.
- Ta esan ostazun munduan zihar ta ibili zala.
- Bai, bai. Asko. Hamabost-hamasei urtekin atera zan Barzelonara, gero jokatu zeban zerien, Madriden ere jokatu zeban, ta gero Kanariasera juan zan ta azkenengo, Kanariastikan kontratau zittuen, Mejikora juan zan. Baiña orduan pelotari asko zauan! Elgoibarren ere bazauden Angela Juaristi, Felisa Muguruza, Juanita Arrillaga, Maria Arrillaga, guria Maria Txurruka.
- Ta horreik danak itten auen raketiakin?
- Danak, danak. Eibarren pelotari asko zauan.
- Baiña raketistak orduan.
- Raketistak.
- Eta zure ahizpiori Mejikoraiño juan zan.
- Bai.
- Ta han zenbat denpora in eben?
- Ba, han egin zituan berrogeta hamar urte ixa.
- A, ezkondu ta dana bertan?
- Ezkondu berandu in zan baiña, berandu ezkondu zan. Ezkondu zan.
- Mejikar batekin?
- Bai.
- Kontxo!
- Italianuen semia zan,

6. Garia entregatzea, ogi falta eta ehotzea

- **Erref:** EGB-053/014
- **Iraupena:** 0:03:08. **Hasi:** 00:15:08. **Bukatu:** 00:18:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean
- Baserría » Baserriko lanak » Garia
- Baserría » Baserriko lanak » Baserriko animaliak

Laburpena:

Idiak zituzten baserrian, eta haiekin egiten zituzten labrantza lanak. Artoa eta garia ereiten zuten. Ogi falta eta garia entregatu behar ezagutu zituen Juanak. Etxean ez zuten ogirik egiten: garia entregatzen zuten, eta trukean ogia jasotzen zuten. Gero, garia ehotzen hasi ziren etxean eskuzko makina batekin. Irina bahean pasatzen zuten, fin-fin gera zedin.

7. Labesua

- **Erref:** EGB-053/015
- **Iraupena:** 0:01:55. **Hasi:** 00:18:16. **Bukatu:** 00:20:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak
- Baserría » Baserriko lanak » Garia

Laburpena:

Gerraostean, ogia etxean egiten hasi ziren, labesuan. Igeltsero batek egin zuen labea. Nolako labea zen azaltzen du. 16 urterekin hasi zen Juana ogia egiten.

8. Mendaroko errotara

- **Erref:** EGB-053/017
- **Iraupena:** 0:00:51. **Hasi:** 00:21:18. **Bukatu:** 00:22:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Garia
- Baserría » Baserriko lanak » Errota

Laburpena:

Mendarako errotara joaten ziren garia ehotzera. Zahia eta irina bereizita eramaten zuten etxera. Zahia ganaduari jaten emateko izaten zen.

9. Soldaduak bailaran eta Arrate aldeko kanoikadak

- **Erref:** EGB-053/018
- **Iraupena:** 0:00:48. **Hasi:** 00:22:09. **Bukatu:** 00:22:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren eragina
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

Laburpena:

<p>Gerra hasi zenean, eskolak eten egin ziren. Soldadu frankistak egon ziren Sallobenteko auzo-eskolan. Baserrí gainaldean kanoia egon zen, Arratera begira. Arrate aldetik botatzen zituzten kanoikadak Sallobente aldera erortzen ziren.</p>

10. Anaia Asturiasko frontea galdu

- **Erref:** EGB-053/019
- **Iraupena:** 0:00:38. **Hasi:** 00:22:57. **Bukatu:** 00:23:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerran hildakoak eta zauritutakoak

Laburpena:

Juanak anaia bat galdu zuen gerran, Asturiasko frontean. Joxe Txurruka Zabaleta zuen izena. Berandu izan zuten anaiaren heriotzaren berri, eta ez zuten haren gorpurik berreskuratu.

11. Ahizpa raketistari buruzko kontuak

- **Erref:** EGB-053/022
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 00:24:21. **Bukatu:** 00:25:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Aisia » Kirola » Raketistak

Laburpena:

Juanaren ahizpa zaharrena, Maria, raketista zen. Txurruka izenaren ezagutzen omen zuten pilota munduan. Bikoteka aritzen ziren raketan, eta Maria aurrelaria zen; sakatzaile "oso ona" omen zen. Kirolak eragindako lesioak... Juanaren ahizpak ez omen zuen bere burua botatzen pilota jotzeko.

12. Gari-jotzeari buruzko azalpenak

- **Erref:** EGB-053/024
- **Iraupena:** 0:02:29. **Hasi:** 00:26:34. **Bukatu:** 00:29:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Garia
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana

Laburpena:

Auzolanean egiten zuten gari-jotzea, motorra eta matxakarekin. Auzoko lau baserriren artean erosi zuten gari-jotzeko makina. Ganaduarekin mugitzen zuten makina etxe batetik bestera. Gari-jotzea amaitzen zutenean, merienda egiten zuten.

13. Sallobenteko arto-errotak

- **Erref:** EGB-053/027
- **Iraupena:** 0:01:01. **Hasi:** 00:29:42. **Bukatu:** 00:30:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Errota
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak

Laburpena:

Sallobente bailarako arto-errotak: Aldamar, "Gelatxo-Erota" (Gelasoroerrota), "Unastei-Erota" (Unastegierrota), Garagartzaerrota eta Ibarre. Arto-erroten eta gari-erroten arteko aldea zein den aipatzen du.

14. Altzolara eta Mendarora, garia ehotzera

- **Erref:** EGB-053/028
- **Iraupena:** 0:00:43. **Hasi:** 00:30:43. **Bukatu:** 00:31:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Garia

- Baserria » Baserriko lanak » Errota

Laburpena:

Bailarako baserritarrek Mendarora joaten ziren garia ehotzera. Mendaroko errota joaten hasi aurretik, Altzola bideko Errota Berrira joan ohi ziren. Mendaroko errota zahia eta irina bereizten ziren, Altzolakoan ez.

15. Gari-lanak eta "garafaixa"

- **Erref:** EGB-053/029
- **Iraupena:** 0:01:17. **Hasi:** 00:31:26. **Bukatu:** 00:32:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko tresnak
- Baserria » Baserriko lanak » Garia
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana

Laburpena:

Garia ereiteko zer lan egin behar ziren azaltzen du. Garia erein aurretik, lurra goldearekin lantzen zuten. Juana itaurrean eta aitzurrean aritzen zen. Ondoren, area pasatu eta garia ereiten zen. Gari-lanak bukatu ondoren, afaria egiten zuten; "garafaixa". Gari-jotzea auzolanean egiten zen, ereitea ez. Gari-lanetarako auzokoren bati deitzen bazitzaion, zerbait ordaindu zitzaion gero.

16. Plazako salmenta

- **Erref:** EGB-053/031
- **Iraupena:** 0:00:51. **Hasi:** 00:32:57. **Bukatu:** 00:33:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Herrira saltzera, erostera
- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

Laburpena:

Oilaskoak, arrautzak, baba... saltzen zuten plazan. Etxean ez zuten oilaskorik jaten. Salmentan ateratako diruarekin etxerako jeneroa erosten zen: olio, azukrea...

17. Argindarra eta ura

- **Erref:** EGB-053/032
- **Iraupena:** 0:01:02. **Hasi:** 00:33:48. **Bukatu:** 00:34:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura

Laburpena:

Beti ezagutu du argindarra etxean. Ura, oster, beranduago jarri zuten. "Gelatxo"ra ezkondu zenean, han ez zen urik etxean.

18. Lixiba eta arropa garbiketa

- **Erref:** EGB-053/033
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 00:34:50. **Bukatu:** 00:36:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea

Laburpena:

Arropak etxeko askan garbitzen zituzten. Lixiba nola egiten zuten azaltzen du. Tina batean arropa sartu, hauts-trapua jarri eta ur beroa botatzen zen bertara. Harizko izareei sutako hautsa botatzen zien, baina geroko izareei "lejia-bolak". "Lixa-potua". Arropari erramua jartzen zien, usain ona izateko.

19. "Liña-potzua", egurra beratzen edukitzeko

- **Erref:** EGB-053/035
- **Iraupena:** 0:00:47. **Hasi:** 00:36:45. **Bukatu:** 00:37:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua
- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Artisauak

Laburpena:

"Liña-potzua" (liho-putzua) esan zioten putzu batzuetan edukitzen zuten egurra beratzen, eta, gero, egur hartatik zumitza ateratzen zuen Juanaren anaia batek. Gaztaina-makatzaren egurrekin ateratzen zuen zumitza. Makina bat erabiltzen zuen zumitza ateratzeko; gero, zumitzak saldu egiten zituen.

20. "Silla-bedarra", aulkien ipurdiak egiteko

- **Erref:** EGB-053/036
- **Iraupena:** 0:01:21. **Hasi:** 00:37:32. **Bukatu:** 00:38:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Artisauak

Laburpena:

Juanaren anaia gazteak aulkien ipurdiak egiten zituen "silla-bedarrarekin" (zinta-belarrarekin). "Silla-bedarra" nolakoa den eta zer parajetan egoten den aipatzen du. Aulkien ipurdiak nola egiten diren azaltzen du.

21. Sallobenteko erromeria eta 'Gelatxo' soinu-jolea

- **Erref:** EGB-053/038
- **Iraupena:** 0:01:11. **Hasi:** 00:39:28. **Bukatu:** 00:40:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak

Laburpena:

<p>Sallobenten eta Kurutzetan jaiero egiten zen erromeria. Manuel Sodupe Gelatxok jotzen zuen soinua Sallobenteko erromerietan. Gelatxoren familiari buruzko azalpenak.</p>

22. Sallobenten, baltseoa libre; "Madarixa"n, ez

- **Erref:** EGB-053/040
- **Iraupena:** 0:00:55. **Hasi:** 00:41:53. **Bukatu:** 00:42:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra

Laburpena:

Sallobenteko erromerian baltseoa egitea libre zen. Azkoitian, "Madarixa" (Madariaga) auzoan debekatuta zegoen dantza lotuan egitea: San Isidro Eguneko erromerian dantza soltean egiten zen, baina "bestaldeko ganbaran garrauan danak" dio Juanak.

23. 'Hijas de María' kongregazioa

- **Erref:** EGB-053/041
- **Iraupena:** 0:01:17. **Hasi:** 00:42:48. **Bukatu:** 00:44:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Kongregazioak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra

Laburpena:

<p>Juana Hijas de María kongregazioko kidea zen. Hilean behin, goizeko 06:00etarako herrira joan behar izaten zuten kongregazioko meza entzutera. Konfesioko kontuak. Kongregazioak ez zien galarazten dantza lotuan egitea.</p>

24. 23 urterekin, "Gelatxo"ra ezkondu

- **Erref:** EGB-053/042
- **Iraupena:** 0:01:17. **Hasi:** 00:44:05. **Bukatu:** 00:45:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ezkontzak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

23 urte zituela auzoko "Gelatxo" (Gelasoro) baserriko Pedro Bollarrekin ezkondu zen. Juanaren senarra Munitibarkoa zen jaiotzez, eta haren familiak 1943an erosi zuen "Gelatxo" baserria. Senarraren familiari buruzko azalpenak.

25. Erromeriak

- **Erref:** EGB-053/043

- **Iraupena:** 0:01:21. **Hasi:** 00:45:22. **Bukatu:** 00:46:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea
- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak
- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak

Laburpena:

Gazte garaiko kontuak. Erromeriak eta etxe-laguntzak. Dantza egiteagatik mutilek ordaindu egin behar izaten zuten; gero, paparrean paper bat jartzen zien ordaindu zutela jakiteko. Mendarotik mutil asko joaten zen auzoko erromeriara. Auzoan bazen taberna bat.

26. Abadea eta soroak bedeinkatzea

- **Erref:** EGB-053/045
- **Iraupena:** 0:02:04. **Hasi:** 00:46:52. **Bukatu:** 00:48:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Ohiturak eta sinesmenak

Laburpena:

Abadea kaletik Sallobentera joateko, bailarako etxe bakoitzak hainbat kilo gari eta arrautzak entregatzen zituen. Urtean behin, udaran, abadea soroak bedeinkatzera joaten zen. Bedeinkazioei buruzko pasadizoa.

27. Tiroak, hegazkinak eta bonbak

- **Erref:** EGB-053/047
- **Iraupena:** 0:02:33. **Hasi:** 00:50:11. **Bukatu:** 00:52:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren eragina
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

Laburpena:

Gerra denborako oroitzapenak. Tiroak, hegazkinak eta bonbak gogoratzen ditu. Arrate aldetik kanoikadak iristen ziren bailarara. Hegazkinak entzuten zituztenean, kortan sartzen ziren babes bila. Hegazkin bati "gari-jotallia" esaten zioten, ateratzen zuen zaratagatik.

28. Herritarrak vs baserritarrak

- **Erref:** EGB-053/049
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 00:53:42. **Bukatu:** 00:54:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Baserria vs. Kalea

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak

Laburpena:

Ez zuten joerarik kalera edota inguruko herrietara joateko. San Bartolometako jaietan edo Trinitadeetan joaten ziren herrira. Bailaran egiten zuten bizimodua: eskola, eliza eta erromeria bertan zituzten. Kaletarrek burla egiten zien baserritarrei, "las boronas" esaten zien.

29. Gerraostean, ogi falta

- **Erref:** EGB-053/050
- **Iraupena:** 0:00:40. **Hasi:** 00:54:52. **Bukatu:** 00:55:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Gerraosteko lehenengo urtean kaletik errazionamenduan hartzen zuten ogia, eta ogi falta izan zuten. Gero, ordea, ogia egiten hasi ziren etxean, eta ez zuten goserik pasatu.

30. Lurretia

- **Erref:** EGB-053/052
- **Iraupena:** 0:01:02. **Hasi:** 00:56:25. **Bukatu:** 00:57:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana
- Baserria » Baserriko lanak » Lurra lantzea

Laburpena:

Lehen, auzolana egiten zen asko. Bidegintza eta lurretia auzolanean egiten ziren. Lurretia: sorobarrenean otarrak lurrez bete, eta gora jasotzea. Aldapak beherantz eramaten du lurra, eta igo egin behar izaten da.

31. Karea nola egiten den

- **Erref:** EGB-053/053
- **Iraupena:** 0:02:27. **Hasi:** 00:57:27. **Bukatu:** 00:59:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lan-prozesuak
- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Karobiak eta elurzuloak

Laburpena:

Karea egiteko prozesua azaltzen du. Karobia zuten etxean. Harrobitik harria atera, eta otarrarekin harria karriatzen ibilitakoa da Juana. Bi urtean behin egiten zuten karea, auzoko baten laguntzaz. Harrobiko harria xehetu eta egurrarekin prestatzen zen karobia. Karobian egositako harri koskorrak etxera eramaten zituzten, eta, han, ura botzen zioten hauts egin zedin. Hauts hori (karea) soroan zabaltzen zuten gero. Karea soroan zabaltzen zuten.

32. Lehengo baserrietako jatorduak

- **Erref:** EGB-053/055
- **Iraupena:** 0:01:11. **Hasi:** 01:00:37. **Bukatu:** 01:01:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa
- Baserría » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

Laburpena:

Asteguneko bazkal garaian, baba gorria jan ohi zuten. Afaritarako, taloa edo morokila. Jaietan, berriz, garbantzua edo baba zuria. Gaztaina denboran, gaztaina erreta edo egosita. Juanaren anaia batek egunero hartzen zuen beratz-salda.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-03-02

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com